
4 26 de agosto de 2020 Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (PRESENCIAL) N° 010/2020 - PROCESSO Nº 195/2020

Objeto:Aquisição demateriais diversos para construção de rede de abastecimento de água do sistema
simplificado de abastecimento de água, na localidade de Sampaio Ribeiro no interior do Município de
Riozinho/RS. Abertura: 10/09/2020 às 10h00min.

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 011/2020 - PROCESSO Nº 196/2020
Objeto: Registro de Preço para aquisição futura, eventual e parcelada de Larvicida Biológico BTI, para
controle de borrachudos e mosquitos no Município. Abertura: 10/09/2020 às 11h30min. Cópia dos
Editais poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal ou no site http://www.pmriozinho.rs.gov.br/. Maiores
Informações no email: licita@pmriozinho.com.br ou no telefone: (051) 3548-1090.

Riozinho, 26 de agosto de 2020. Valério José Esquinatti – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Concorrência nº 005/2020-Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta regular
manual e transporte de resíduos sólidos urbanos até o aterro sanitário contratado por esta Prefeitura;
Tipo:Menor preço global; Dia da sessão: 29 de setembro de 2020 às 10h00min. Local: Sala de Lici-
tações na Pref. Municipal; Edital no site www.saofranciscodeassis.rs.gov.br/link: licitações. Informações
das 08h00min às 14h00min, no e-mail pmlicit@bol.com.br

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 08/2020 EDITAL Nº 52/2020

Nadim Harfouche, O Prefeito Municipal em exercício de Viamão torna público que será realizada
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA conforme condições especificadas no Edital
supramencionado.
Dia: 30/09/2020 Horário: 14h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA E.M.E.F ARAÇÁ - SME

Os interessados poderão consultar no Portal da Transparência da PrefeituraMunicipal de Viamão,www.
viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail dcl3@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de agosto de 2020.
Nadim Harfouche – Prefeito em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 09/2020 EDITAL Nº 54/2020

Nadim Harfouche, O Prefeito Municipal em exercício de Viamão torna público que será realizada
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA conforme condições especificadas no Edital
supramencionado.
Dia: 29/09/2020 Horário: 14h

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DA E.M.E.F PADRE RÉUS - SME

Os interessados poderão consultar no Portal da Transparência da PrefeituraMunicipal de Viamão,www.
viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail dcl3@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de agosto de 2020.

Nadim Harfouche – Prefeito em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA - REAGENDAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2020 EDITAL Nº 032/2020

O Prefeito Municipal de Viamão torna público que realizará procedimento licitatório na modalidade
de Pregão Eletrônico.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS

DATA: 11/09/2020 HORÁRIO LIMITE: 9h02
LOCAL: O certame será realizado através do endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado. Maiores informações pelo
e-mail dcl3@viamao.rs.gov.br

Viamão, 25 de agosto de 2020

Nadim Harfouche – Prefeito em exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

CNPJ: 88.000.914/0001-01
Inscrição Estadual: 159/Isento - Fone Fax: 3054-7600

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2020 EDITAL Nº 55/2020

Nadim Harfouche, O Prefeito Municipal em exercício de Viamão torna público que será realizada
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA conforme condições especificadas no Edital
supramencionado.
Dia: 28/09/2020 Horário: 9h30
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DE SANITÁRIOS DA E.M.E.I. CISNE
BRANCO - SME
Os interessados poderão consultar no Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão,
www.viamao.rs.gov.br para obtenção do Edital e seus anexos. Informações pelo e-mail dcl3@viamao.
rs.gov.br

Viamão, 25 de agosto de 2020.
Nadim Harfouche – Prefeito em exercício

MUNICÍPIO BALNEÁRIO PINHAL
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2020
O Poder Executivo do Balneário Pinhal, torna público que está que está SUSPENSO,
para fins de auditoria do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, o Processo
Licitatório 064/2020, Pregão Eletrônico n° 015/2020, do tipo menor preço por item,
que tem como objeto o Registro de Preços para possível aquisição de medicamentos
(farmácia básica). Anova data será informada através dosmesmosmeios de divulgação
utilizados anteriormente. Outras Informações poderão ser obtidas pelo fone: (51) 3682
0188 – Ramal 205 ou pelo e-mail: licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Cassiana Ines
Santos de Andrade - Secretária de Administração e Planejamento.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Santa Rosa, RS, torna público para conhecimento de todos os interessados que foi
objeto de alteração o projeto técnico de engenharia da TOMADA DE PREÇOS N° 26/2020 – contra-
tação de empresa para executar obra de pavimentação asfáltica na Rua Farrapos, com área total de
3.967,32m² e na Rua Almirante Tamandaré, com área total de 1.505,70m², incluindo obras comple-
mentares de meio-fio de concreto pré-moldado, de drenagem pluvial, de rampas de acessibilidade
e de sinalização vertical e horizontal de trânsito, a abertura segue às 08h30min do dia 01/09/2020,
permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições do edital.
ATENÇÃO: Por força da Lei Federal n° 13.979/2020, do Decreto Estadual n° 55.240/2020 e do De-
cretoMunicipal n° 77/2020, a SessãoPública seguirá procedimentos necessários para prevenção
e de enfrentamento à epidemia causada pelo COVID-19 (coronavírus). Diante disso, informamos
que para evitar aglomeração de pessoas será permitida a presença de um representante por
licitante e que será obrigatório o uso de máscara de proteção respiratória durante a Sessão,
bem como o uso do álcool gel de forma ostensiva por todos os participantes.

Santa Rosa, 26 de agosto de 2020.

Luciane Warmbier
Chefe da Seção de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São Pedro do Sul – RS informa que realizará o seguinte processo licitatório:
PREGÃOPRESENCIAL047/2020,Contratação de empresa especializada para fornecimento emonta-
gem demóveis sobmedida/planejados para a EMEI Vanda Xavier Beltrame.ABERTURA: 10.09.2020,
às 09:00hs. Edital no site:www.saopedrodosul.rs.gov.br. São Pedro do Sul, 26 de agostoo de 2020.

Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2020 – Objeto: RP- Aquisição de
Material de Sinalização Visual, conforme termo de Referência. Abertura: a sessão de abertura marcada para
o dia 08/09/2020 fica adiada para o dia 09/09/2020, às 08h30min, através do site www.comprasgovernamentais.
gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade:Pregão Presencial n° 12/2020. Tipo:Menor Preço.Objeto:Aquisição de 01
(um) veículoAmbulância para uso na SecretariaMunicipal de Saúde eUnidade Básica de
Saúde doMunicípio de Inhacorá/RS, para o enfrentamento a pandemia da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus responsável pelo
surto de 2019/2020, conforme especificações constantes no edital. Edital: Disponível
a partir de 26/08/2020 no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda
Stolberg da Rosa, n° 205 e no sitio oficial do município www.inhacora.rs.gov.br. Data e
horário para entrega das propostas: a partir do dia 26/08/2020 junto ao protocolo no
CentroAdministrativo Municipal.Data e horário da sessão de abertura das propostas
e julgamento: dia 01/09/2020, às 09 horas, no CentroAdministrativo Municipal.Demais
Informações: Departamento de Compras ou pelo Fone (55) 3785-1110/3785-1010.

Inhacorá-RS, 26 de agosto de 2020.
EVERALDO BUENO ROLIM - Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3407-2020
Data: 29/08/2020. Horário: 08h30 às 13h.
Bairro: Belém Novo; Belem Novo.
Ruas e Avenidas: E - Vila da Amizade, 8 ao 37. F - Vila da Amizade, 28 ao 45.
K - Vila da Amizade, 18 ao 96. B - Vila da Amizade, 5 ao 95. C - Vila da Amizade,
7 ao 43. Jose Inacio, 401 ao 431. L - Vila da Amizade, 2 ao 33.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 3417-2020
Data: 29/08/2020. Horário: 13h30 às 18h.
Bairro: Medianeira.
Ruas eAvenidas:Catumbi, 50 ao 253. Prof. Clemente Pinto, 542 ao 570.
Motivo: Substituição de Poste(s).

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE/6000002877

O Pregoeiro do GRUPO CEEE comunica que data de abertura da Proposta foi prorrogada
para 11/09/2020, às 08h, no local indicado no Edital. A abertura da sessão de disputa será
às 09h da mesma data em www.pregaobanrisul.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000003021

Objeto: Aquisição de postes de concreto. Abertura de propostas: 10/09/20, às 08h. Edital e
informações naComissão Permanente de Licitações:Av. JoaquimPorto Villanova, 201, prédio
A, sala 428, POA/RS, fone (51) 3382-4846 em horário comercial ou em www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000003048

Objeto: Aquisição de religadores. Abertura de propostas: 09/09/20, às 08h. Edital e
informações naComissão Permanente de Licitações:Av. JoaquimPorto Villanova, 201, prédio
A, sala 428, POA/RS, fone (51) 3382-4846 em horário comercial ou em www.ceee.com.br.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000002969

O Pregoeiro da CEEE-GT comunica que data de abertura da Proposta foi
prorrogada para 01/09/2020, às 13h, no local indicado no Edital. A abertura da
sessão de disputa será às 14h da mesma data em www.pregaobanrisul.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-GT/6000003030

Objeto: Serviços nos equipamentos demovimentação de cargas verticais: pontes
rolantes e pórticos das Usinas Hidrelétricas. Abertura de propostas: 09/09/20, às
08h. Edital e informações na Comissão Permanente de Licitações: Av. Joaquim
Porto Villanova, 201, prédioA, sala 428, POA/RS, fone (51) 3382-4846 em horário
comercial ou em www.ceee.com.br.

MOBILIDADE

Área Azul em 
Sapucaia do Sul 
entra em operação

A cobrança pelo estacionamento 
rotativo em Sapucaia do Sul começou 
nesta terça-feira. Serão disponibilizadas 
1.067 vagas em 17 ruas e avenidas 
da cidade. O estacionamento rotativo 
funcionará de segunda a sexta-feira, 
das 9h às 18h, e nos sábados, das 9h às 
13h. O valor será de R$ 2,00 para uma 
hora de permanência, sendo duas horas 
a permanência máxima por vaga.

O pagamento pelo tempo de es-
tacionamento poderá ser feito nos 
parquímetros com moedas, cartão de 
crédito, débito, através de aplicativo, ou 
da aquisição de tickets em lojas conve-
niadas. Nas vagas de automóveis será 
cobrado R$ 1,00 por até 30 minutos; R$ 
2,00 por 60 minutos; R$ 3,00 por 90 mi-
nutos e R$ 4,00 por 120 minutos, tempo 
máximo de permanência. Já as tarifas 
para motocicletas na Área Azul será de 
R$1,00 para 60 minutos e R$2,00 para 
120 minutos. O tempo de tolerância é 
de até 15 minutos, exclusivamente para 
aquisição do tíquete avulso.

Idosos, estacionados na respectiva 
vaga, terão isenção de até uma hora 
por dia, se portarem, obrigatoriamen-
te, o “Cartão do Idoso”. Deficientes e 
portadores de necessidades especiais 
também terão isenção de até uma hora 
por dia, se estiverem na respectiva vaga 
e portando o “Cartão PNE”.

SAÚDE

Hospital de Santa 
Rosa terá mais 7 
leitos de UTI

A partir de setembro, a Unidade 
Especializada em Problemas Res-
piratórios e Covid-19 do Hospital 
Dom Bosco, em Santa Rosa, passará 
a contar com 30 leitos de Unidade de 
Terapia Intensiva. A unidade já conta 
com mais três leitos desde a semana 
passada, totalizando 23 em operação, 
e deverá nas próximas semanas contar 
com mais sete.

A ampliação do número de leitos 
se deu com a articulação através do 
Consórcio Público Fronteira Noroeste 
(Cofron), da Associação dos Municí-
pios da Fronteira Noroeste (Amufron) 
e Fundação Municipal de Saúde (Fums-
sar), contando ainda, com o apoio das 
empresas e instituições locais regionais. 
A expectativa é que Santa Rosa chegue 
aos 30 leitos até o dia 10 de setembro.

Para a infectologista do hospital, 
Katia Della Pasqua, a ampliação re-
presenta uma importante margem de 
segurança, neste que é considerado 
um dos piores momentos da pande-
mia, já que ao longo da semana, a UTI 
chegou a estar com 95% de ocupação. 
“O aumento do número de leitos nos 
permite ter uma retaguarda melhor no 
atendimento dos pacientes de Santa 
Rosa e prestar uma assistência ainda 
mais adequada”, ressaltou.


